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Emlékezzünk régiekről...
.Szent István napja közeledtével, 

conventiönális szokássá vált nálunk, 
hogy nemcsak első nagy királyunk al­
kotmányáról, hatalmas institúcióiról, a 
nagy király személyes hajlamairól.. jel­
leméről, avagy arról a határtalan aka­
raterőről, a mellyel a pogányság lap-' 
pangó tüzét itt elnyomta, czikkeznek a 
lapok, hanem aktuális fejtegetésekbe’ 
bocsájtkoznak, összehasonlításokat lesz­
nek a messze mull nagy alakja é? nagy 
alkotásai között, inig a mérleg másik 
serpenyőjébe a mai kor vívmányait hé- ’ 
lyezik el. Az összehasonlításokban pe­
dig rendszerint oda concludáhiak. hogy

. ir'régí jó idők sok tekintetben messze 
maguk mögött hagyják a mai korcs 
nemzedéket fölfogásával, izgalommal 
teljes életével, tunyaságra és élvhajhá- 
szatra berendezett életmódjával.

Tudjuk és érezzük, hogy az ily 
összehasonlításokban sok a túlzás, sok 
az igazságtalanság.

A töl iónét az élet mestere ugyan.

de a ki nemcsak pártpolitikai szemüve­
gen át keresi a históriai igazságokat, 
az kénytelen lesz .meggyőződni arróL^ 
hogy a ma világa sincs hijjával ariia 
nagy és súlyos értékeknek, a melyet 
sokan csak a múltnak akarnak betudni.

Manapság már nem a harczias 
erények vezetnek. Az emberi faj. főleg 
a kultivált világrészeken már sokat 
vesztett zord vadságából, elszántságából 
és ama hitéből, hogy az erő "a jog 
forrása. Az erő és a személyes bátor­
ság mellé immár odasorakozolt az ész 
és akarat is, mely már-inár leigázza az. 
előbbi tulajdonságokai, hajlamokat. Néz­
zünk Anglia, felé és vegyük sorra azo­
kat az országokat, melyük sok tekintet­
ben hozzá igazodnak. Látnunk kell azt. 
hogy ezek megannyian a közszabad­
ságok kiterjesztésére és arra töreksze­
nek. hogy a culturát minden társa­
dalmi rétegbe behozzák. Ez. a törekvés 
nyilvánul meg az igazságszolgáltatás­
ban, a közigazgatásban, közoktatásban í 
és a közgazdaság faktoraiban is.

Szent István müvei tehát ne arra

emlékeztessenek, hogy azokat mi is 
gépiesen utánozzuk. Tanuljunk tőle 
haWiasságot. de He verekedjünk egy- 

i mással és ne fecséreljük el apró por­
tyázásokban a nemzet erejét. 'Ismerjük 
meg Szent István szándékát, mely az 

,--voit hogy a nemzetei e földhöz csak 
egy szilárd alkotmány és oly népjogók 
köthetik, melyekben a boldogságra való 
törekvés — a főczél. Hiszen az ország 
első nagy szervezője csak ezt akarta és 
úgy ő, mint az alkotmány, melyet ma­
gyarjai, közzé plántált, ennek köszön- *1 • • - - z
hetik halhatatlanságát. A mikor teh.it 

•|__Tiagy elvének áldozunk és szent jobbját 
I körül hordozzuk a nép között, mely ez

alkalomból ezrével tódul Buda-várába.
— gondoljuk meg; hogy az ö harczai 

a béke érdekében- történlek. Egy 
erős, fejlődésre képes Magyarországot 
óhajtott ő megteremteni, egy Magyar­
országot, hol nagy szükség van az al­
kotmányra; a Kelet-tel szemben erős 
nyugati államiságra. Szent István nagy 
bölcsességére vall, hogy ennek szük­
ségességét felismerte és hogy -minden

A SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA.

Szikkad a széna.
Irta : Garvai Andor.------- _ |

Izzó óltffiitatlan gyiilölseg égett a férfi 
■nindenik szavában s a gyámoltalan, felénk 
tekintetű, sápadt asszony bátortalanul esiti- 
tani próbálta a nehéz indulatban riharzó 
óriást :

— Néni tudom, János . . . Talán . . . 
talán nem kellett vén, még se olyan kemé­
nyen beszélni vele . ...

— Miért- nem ? 1 — riadt fel az em­
ber szilajon. — Mit alázkodjam! Nsm in­
gyen visz ... A pénzemért!

.. i — Hiszen igaz ... De ha most baj 
lesz az Írások" miatt . . .

■ — Baj ? Hát legyen ! Ha nem tetszik 
nekik, az ö dolguk . . .

— De hógy jutunk akkor a hajóra. 
János?'

— Hogy jutunk 7~. . . Miért jutunk ? 
Mi közöd neked az én dolgomhoz'? Mit 
akaszkodo) a nyakamba? Mit nyavalyogsz 
itt a fülembe mindig? Mehetsz amerre látsz. 
Erigy na! Menj, csókolj kezet a nagyságos 

felügyelő urnák, hogy a verejtékes garaso­
dért megtűr majd a hajón, valami piszkos 
zugban. Eregy csak könyörögni, hogy ki né 
dobálja, a ládádat .. . Azknyémet meg csak 
hadd dobja ki — ha merij De nem meri, 
mert itt pénz beszél, kutya ugat. Az én pén­
zem az ‘ur ... a nagyságos felügyelő ur pe­
dig a kutya. Kutya : Érted"?!... A nyo­
morúságosán élősködő nagyszerű hajósiár- 
saság kutyája, amilyen te voltai odahaza, a 
gyárban . . . vagy tudom is én hol.

A halyányképü szomorú asszony egy 
hosszú pillanatig némán tekintett fel. amig 
egyszerre csak tele nem lett a szeme könnyel.

Akkor 'aztán egy száraz, zokogáshoz 
hasonló nyeléssel félénken megkérdezte :

— Hát elmenjek, János ?
Ez a kérdés lefegyverezte a másikat. 

Nem akarta, hogy elmenjen az asszony. 
Megszokta, ahogyan hozzászokik tíz ember 
egy hűséges kutyához. És az asszony éppen 
olyan is volt. Olyan igénytelen, olyan ra­
gaszkodó. mint egy hű kutya.

Pedig nem is az ő asszonya volt. Úgy 
verte őket egymáshoz a vak véletlen, a ki 
kötői város, tarka forgatagában. A remény- 

| ség leié utazók reménytelen, szomorú ta- 
i nyáján akadtak egymásra. Mind a keltő egy- 
j ként ágrólszakadt volt s mind a kettő ha- 
| gyott itt maga után valamit, amiről azi hitte, 

hogy az a múlt; — pedig . . . pedig vala­
mikor a jövendőjük, az édes, a sejtelmes 
fiatalságuk volt.

Tudom is én. micsoda szegény. egyj 
ügyit- ’örténelük lehetett. De hiszen az úgy 
is olyan mindegy! Az asszony - gondolom 
— az anyaságának inártiriumat viselte. A 

' kopott história . . . Mikor aztán a kitaszí­
tott névtelen, kiesi páriát, sziveitek lelken­
dező, nagy szerelmében megváltotta a bo­
lyongásoktól, a kegyetlenül tiszta és tévedés 
nélkül való erkölcs nevében megtorlurázták.

.Mikor kiszabadult a bkrlönböl és nem 
találta helyét a világban, valami jóakarója, 
akinek nagyon útjában lehetett ■ szegényke, 
azt találta neki mondani, hogy. menjen a 
tengerentúlra ; olt nem ismeri Senki s ott 

'' egész bizonyosan megtalálja a maga boldo­
gulását minden zaklatott lelek.

Hál elment. Nekivágott a kietlen világ­
nak egyedül, engedelmesen, ahogyan inasok 
kívántak tőle. \
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téren alkotott újításaiban az az egye­
düli szempont vezette, hogy: Magyar­
országból kultur állam legyen!

‘ Mindezt átérezve Szent István nap­
ján, bizonyára áhítattal fogunk néznia 
szent jobb felél —

ROLLER PÁL. |

(p.) Nagy halottja van Fejérvár­
megyének : egyik legnépszerűbb, legki­
válóbb férfija ravatalánál , áll megren­
dült lélekkel a sárbogárdi járás népe. 
E hó 15-kére virradóra meghalt K o 1- 
1 e r Pál, zedregpusztai nagybirtokos.

Elköltözött életének delén, csillogó 
•reményeinek hajnalán. Ötvenkét éves 
volt. Telve életkedvvel, rajongó szere­
tettel a--természet'nagy templomában 
folytatott hivatása iránt « itt kellett 
hagynia mindent, mert igy intézte a 
Végzet; mely annyiszor rombolja szét 
az emberek hitét, bizalmát, erejét. Be­
csapta kérlelhetetlen keze a könyvet’, 
melybe évek hosszú során át egy fá- 
radhatablan kéz oly nagy szeretettel irta 
az idők történetét, a napsugarat, esőt,., 
vihart. Bezárúlt a könyv s'há egy mél­
tatlan mtód egykor folytatni kívánná a 
feljegyzéseket, azzal kellene ^kezdenie, 
hogy : _ . .". Feketébe öltözött a ha­
tár. fekete felhők úsztak az égen, fe­
kete harmatot gyöngyözött, a mező, mi­
kor Kire szállt, hogy a természet leg- 
hivatottabb ismerője, gazdája, szerelmese: 
Koller Pál. örök álomra húnyta le sze­
mét." ____________ _———-------- '

Gyászolja öt mindenki. Kicsiny és 
nagy- szegény és gazdag egyaránt. Min­
denki veszített benne valakit: -nagy­
lelkű pártfogót, nemes emberbarátot, 
lángoló lelkű elvtársat, szerető férjet, 
legjobj) édesapát. Pótolhatatlan ür ma­
rad utána Fejérvármegye közgazdasági 
életében, makulátlan, s pártái jelleme 
nem önt többé .bizodalmát a vele egy 
zászló alátFüüzdötteka.leikébe.

Aggódó, félő sejtelemmel lestünk 
minden, legkisebb hirt napok óta, mely

a budapesti új Szt.János kórházból ki­
röppent. - Szomorúak-voltak, a híradások 
s ,egyre lesujtóbbakká váltak. Valami 
daganat ^épződpü a szive fölött, mely­
nek eltávolítása az orvos-tudomány mai 
eszközeivel kivihetetlen volt. Rendkívüli

s
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volt a betegsége, - mint a minő kevesen - 
vannak már manapság a Kollár Pálhoz 
hasonló emberek !

A társadalmi életben vitt kiváló 
szerepe mellett közgazdasági tevékeny­

sége vívott ki részére páratlan tekin­
télyt. Alelnöki volt a Fejérvármegyei 
gazdasági' egyesületnek,« á~Vármegye 
közigazgatási bizottságának a legújabb 
időkig, évtizeden.át közgazdasági elő­
adója, orsz. gazdásági tudósító, Tejér- 
vármegye törvényhatósági bizottságának 
tagja, a ’, sárbogárdi takarékpénztár r. t.- 
nak- éveken át aléfnöke, utóbb elnöke, 
a Fejérvármegyeijfüggetlenségi párt al- 
elnoke, a sárbogárdi járás függetlenségi 
pártjának elnöke stb. Zedregpusztai birs­
tokát inihtagazdasággá fejlesztette s gaz­
dasági kérdésekben tekintélye döntő 
súlyú volt az egész Dunántúlon.

Rendíthetetlen függetlenségi' ér­
zelmű férfiú volt. Gerince kemény, 
mint az acél. Megtörni képes lett volna, 
de meghajolni soha. S é puritán, im­
ponáló jpllemszilárdsága tiszteltté tette 
öt politikai ellenfelei előtt is. A sárke­
resztúri választókerület az agg Madarász 
apó utódját ő benne látta, neki, tarto­
gatta bizalmát, szeretetét. Ki hitte, volna, 
hogy onnan felülről korábban kézbe­
sítik neki a mandátumot? t '

Holttestét hazaszállították Buda-.
. pestről Zedregpusatára s vasárnap dél-,_
í-ufán 4 órakor' helyezik örök nyuga- ’ 

lomra a család sírboltjában.
Az. 1913-ik szerencsétlen esztendő 

áldozatainak száma ' ismét inegszaporo- 
. dott eggyel, ismét többünk vari egy, 

i minden -emlékezésre méltó, még sok
nemes cselekedetre hivatott halottunkkal. ■

HÍREK.
í ’ • - • - > -

— A közigazgatás köriből. Sárbogárdi 
H’eltay Jeítő, járásunk főszolgabírója sza-■ 
badságáról visszaérkezett'és f. hó 18-án- át- 

• veszi a szolgabirói hivatal vezetését.

— Sport A „Sárbogárdi . Toma-Club“ 
válogatott csapata , f. hó 17-én, vasárnap dél­
után a „Szilasbalhási Sport Egylet* meghí­
vása folytán Szilasbalháson, barátsá­
gos labda-rugó mérkőzést játszik. Reméljük, 
.hogy a sárbogárdi labda-rugók első nyilvá­
nos szereplésük alkalmával derekasan-fogják .— 
megállani helyüket. __

— A katholikusegyház köriből. A mc- 
gyéspiispök intézkedése folytán Horváth 

-József uj iniséspap Vaj tár a, — Jádi 
László vajtai segédlelkész pedig D u n a pon­
té l é r e rendeltetett segédlelkészi minőségben.

— Áthelyezés. A pénzügyminister Pau 1 ik 
Ferencz pénzügyőri biztost, a sárbogárdi Biz­
tosi kerület jelenlegi vezetőjét saját kérel­
mére M-é-ző kövesd re helyezte át. — A 
helyére kinevezett Jancsó Aladár pénz- 
ügyőri biztos uj állását f. é. szeptember hó 
1-én lógja elfoglalni. —

— Anekdota az időjárásról. A mostani 
időjárásra szomorúan jellemző ez a vicc 1 
Vendégei tiszteletére- fagylaltot készít a fi­
gyelmes háziasszony.’— Kiszól a házigazda 
a konyhábaTera, Kata, „fütsetek* be az 
ebédlőbe, délután „fagylaltos* uzsonna lesz 1

— Meghívó. A vezetésem' alatt álló 
táncztánfolyam befejezéséül f. évi augusztu- 
hó 23-án a „Korona* szálloda nagytermében 
tánczmulatságöl(kos zorucs kát) rendezek, 
melyre a nagyérdemű közönséget és táncz- 
kédvelő fiatalságot ezúton tisztelettel meghí­
vom. A mulatság kezdete este 8 órakor. Be­
lépődíj személyenként 1 korona. Szives pari­
fogásért esedezik ö z v. B a u e r A n t a 1 n <• 
táneztanitónö.

— Virágkedvelő leányzó. Sárközi 
Julianna sárbogárdi 18 éves hajadont a na­
pokbanrajtaérték, midőn Bácker György 
uriutcai virágos kertjében, a kora hajnali 
órákban, sarlóval szedte marokba aAnyi)'V‘ ’ 
szegfűket. A káros nem kívánta a leány meg­
büntetését s igy szabadult a tömlőétől, melyre 
pedig rosszakaratú, felnőtt, tisztességes leány­
hoz éppen nem illő cselekedetével alaposan 
rószolgált'Volna.

— Az elgázolt pályamunkát temetése 
Mint lapunk előző számában már jeleztük, a 
helybeli pályaudvaron f. hó 8-án , elgázolt 
'Or os vári István pályamunkás még Buda­
pestre szállítása közben, Szolgaegyháza állo­
más előtt meghalt A holttestet .Adoriypusz-

Napokig bolyongott a kikötőben- lélek- “ 
telenül,. mint egy szomorú árnyék.—Azt se 
tudta már. .hogy mire vár még. s hogy mire 
várnak azok a többi szomorú emberek a 
szomorú házban. Olyan volt, rnizf egy álom­
járó : s a szive táján valami nagy-nagy', va­
lami mondhatatlan sivár ürességet érzett; 
olyan betölthetetlen űrt, mint maga a vég- 
hetetlen tenget; ...

Aztán egyszerre találkozott azzal a 
dacos nagy emberrel.

Azt is méggázoita az élet, de 'azt a 
megaláztatások csak' szilajalTfrá-tettétT Ne-- 
héz, olthatatian gyűlöletté'forrt ki benne a 
szenvedés. ; "

Pedig valamikor bűnnek tartotta még 
az ártó szándékot is. Iromba n'ágy testével 
egy sorbán húzta az igát a barmával és 
becsülettudóan leszedte a kalapját, a mikor 
a sovány " fizetség méllé kijárt neki a meg­
szokott mindennapi káromkodás is.

Egy napon aztán megfordult a tanyán 
az idegen ember és ott maradt utána az 
Írás. És amikor az asszonyának a két na­
pos betegágyából kellett fölkelnie, hogy men­
jen mosni a tiszttartó urékhoz, hát az már. 

fájt az esetlen igásémbernek. Ha pedig egy- 
s;er megjajdul'ott belül az a bolondps ver­
gődő husdarab, akkor aztán el sem is csitol 
soha többé.

Mert van ám, hogy mi fájjon . . . . 1 
Van bizony. És a legjpbbán éget, amikor az 
éhes gyerektekintet 'előtt vékonyabban sza1- 
lad bele a bicska a kenyérbe.

Bálsors.nehéz esztendő .volt. Nem 
"-adott a föld á verejtékért szinte semmit s 

a . hosszú téli esték még hosszabbra nyúltak 
Nem tudom, hogy van az, hogy szomorú 
időkben a fáradt, eltikkadt embereik is későn- 
fekvőkké lesznek..

Egyszer aztán belevirrasztottak a pity- 
mallatba és akkor reggel odaállott az én 
emberem a tiszttartó ur elébe mindannyiju,k 
hevében. A' többi csak hallgatta' némán, ko­
moran.' > ■

- Nagy ■ megpróbáltatások' következtek 
erre a. reggelre.' Tofiaskalapu legények járták 
a tanyát s 'a halk panaszra is lá'nccsörgés 
felelt. ’ . ;

Erős hit (kellett hozzá, hogy elnyomja 
a sóhajt. •

Neki volt olyan erős hite.

A többinek nem. . -
Elárulták. Oh be nagy Judások azok 

azéhes gyermekszemek !
Mennie kellett és amerre ment, a hire 

megelőzte, mint a pestist. __ ...
Nem volt maradása sehol. Sehol egy 

nyitott ajtó,’ sehol egy szives tekintet nem 
fogadta. Azok is megtagadták, akikért szen­
vedett j mert veszedelmet hozottá házra, 
ahová belépni látták.

Oh be kegyetlenek is azok az éhes 
gyermekszemek . . 1 -

Kegyetlenek . . . Nincs olyan kínszen­
vedése a gondolatnak, amilyen kegyetlenül 
éget egy olyan könybe boruló tiszta tekintet. 
Az a néma szemrehányás^,—amely benne 
reszket . -. . * ■ r-' ' ’i ' —-

Apám ! Éhes vágyók „. , > ,-
Milyen mégv-áltás volt, amikor-ezek a 

szemrehányások is elmoradtak. Egy kis fa­
kereszt erre, a másik arra — ki tudja 
merre. ■ - - .

Úgy volt jó, ahogy volt. Legalább az 
anyjuk előtt mentek. És jobb is az olyan 
keserű embernek egyedül maradni, akitől még 
az állat is ‘szűkül.
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taszabolcsön tették , le a személyvonatról és 
9-én boncolta fel a hullát az adonyi vizsgá­
lóbíró jelenlétében—a törvényszéki bizottság. 
Boncolás után á holttestet Sárbogárdra szál­
lították és vasárnap délután temették el nagy, 
részvét mellett. i

— Halálozás. Mint lapzártakor őszinte.;
- részvéttel értesültünk, Jleiszler Vilmos’; 

köztiszteletben álló kereskedő f, hó 16-án el- ■; 
hunyt.' Az elhunytat nagyszámú rokonság 
gyászolja. Temetése f. hó 17-én délután lesz.

— Megsemisitett vármegyei határozat. 
Bizonyára emlékezetünkben van. még Fejér­
vármegye közigazgatási bizottságának annak ~ 
idején sokat pertraktált ama határozata, mely 
szerint S á r b o g á r d községre a törvényha­
tósági öt átkelési szakaszának fentartása czi- 
mén, az eddigi 44 kor. 06 ül. helyett évi 
3751 kor. 64 fii. hozzájárulási összeg lett ki­
vetve. A községünkre nézve ez p kivetés el- 
viselhetlen terhet képezett volnál miért is a 
sérelmes vármegyei határozat ellen Sárbo- 
gárd község közönségé annak idején a ke­
reskedelemügyi ministerhez fellebbezett, mely 
azonban eredménytelen maradt. A község 
azonban a minister döntésében sem nyugo­
dott meg, hanem .panasszal fordult, a közi­
gazgatási birósághozj Illetékes helyről nyert 
értesülésünk szerint a panasz már eddig is 
kellő eredménnyel járt, amennyiben a közi­
gazgatási bíróság a vármegye határozatát 
megsemmisítette és a község vagyoni viszo­
nyaira vonatkozó adatok beszerzését rendelte 
el. A végleges döntés, mely a községre nézve 
minden bizonnyal megnyugtató lesz, a be- 
kivánt adatok felterjesztése után fog majd 
megtörténni.

--- Drága mulatság. Róth István hely­
beli vendéglős e hó 12-én hajnalban István 
nevű fiát és kocsisát zabért küldte a mezőre 
A1 midőn a, kocsi Glancz..Simon korcsmája 
elé ért, a korcsma előtt ittas állapotban ál-' 
dogáló Tóth János 30 éves cipészsegéd 
egy sörös korsót dobott a lovak közé, mely 
összetörvén, az egyik 1200 kor. értékű ló­
nak bal első lábát úgy megsértette, hogy a 
ló alighanem örökre hibás marad, mert az 
üvegcserepek egyik föerét vágták el. A tet­
test feljelentették s valószínűleg drágán fogja 
megfizetni azt a kis éjjeli kiruccanást.

— Hír a járásbíróságtól. A székesfe­
hérvári kir. törvényszék elnöke a- Bonyhádra

Ott a tanyán se akadt jó ernbére. Pe­
dig ott, azok között, akik a nagyvizre indul­
nak, akad csak keményérzésü emberfia !

Idegenkedtek tőle. Attól az idétlen, 
nehéz indulattól, amelynek nyugtalan tüze 
ott égett az arcán, a sötét tekintetében.

És az., a sápadt, szomorú asszony mel-’ 
léje szegődött. Talán éppen azért, mert 
úgy tudott gyűlölni. Helyette is, aki a saját 
szomorúságát érezni nem merte. Úgy ra­
gaszkodott hozzá mint egy jó kutya. Szol­
gálta, aggódott érte, az álmát vigyázta és 
boldog volt, hogy az megtűri a gondosko­
dását.

Maguk se tudták még, pedig már együtt 
indultak el a bizonytalanság felé.

A 'férfi egy pillanatig idegenül, némán 
f szemlélte az asszony vergődését. Akkor 

esett szó közöttük legelőször róla, hogy mi 
.közük is van hát őnekik egymáshoz. 

Aztán egyszerre szótlanul., megfogta a 
lázét és megindult véle csendesen a vá­
ros „szélei felé. A lábaik alatt, amerre 
mentek, harsogva ropogott valami szegényes 
gaz, ámi ott aszalódéit a vasúti töltések 

kinevezett Kiss Géza Írnokot e hó 20-ával 
itteni állásától felmentette s helyébe M o í- 
n á r Lajos bicskei járásbirósági dijnokot he­
lyezte át.

-T-- Házasság. Bízik Jenő fővárosi ta- . 
nitó aug. hó 18-án,házasságot köt H é r i c z 
Jolánkával. A polgári szertartás Surdon, az 
egyházi Nemespátróban az evang. templom­
ban lesz? [Minden külön értesítés helyett.]

— Dr. Goldner Mór orvos külföldön' töl­
tött szabadságáról visszaérkezett és meg­
kezdte orvosi praxisát.

— Koller Pál halálához. A Sárbogárdi 
takarékpénztár részvénytársaság igazgatósága 
szomorú, kötelességet teljesít, amidőn mély 
megilletődéssel és részvéttel jelenti szeretett 
elnökének, Koller Pál urnák, nagybirto-, 
kos, fejérvármegye törvényhatósági bizótts. 
tagjának stb. folyó hó 14-én bekövetkezett 
gyászos elhunytál. A megboldogult, mint a 
társaság elnöke fényes tehetségével, alapos 
és széles ismereteivel a legnagyobb odaadás- ' 
sál karolta fel az intézet érdekeit. Váratla­
nul bekövetkezett halála súlyos veszteség in-, 
tézetünkre s mindannyian igaz kegyelettel 
fogjuk megőrizni emlékét.
’ — Az elhagyottá nyilvánított czigány-
gyermekeL Amint a hatósági eljárás megindul 
hogy egyik- másik czigánykaravántól elszed • 
jék a fél és egész árvagyermekeket s ható- 
ságilag-'élhagyottnak nyilvánítva gyermckinen- 
helyekbe helyezzék : egyszerre megugranak a 
cigányok rajkóstul s volt nincs cigány; így 
van ez az egész országban. Sehol se bírnak 
velük. Kiváncsiak vagyunk rá, hogy a köz­
veszélyes munkakerülőkről alkotott törvényt, 
mikén) fogják a kóbor cigányokkal, szemben 
végrehajtani. - Mert ha vannak, aminthogy 
vannak az országban közveszélyes dologke­
rülök, első sorban a varázsló czigányok akik­
nek legnagyobb része lopásból, rablásból él. 
A czigányügy rendezésére’még nagyon soká 
kerül a sor, mert egyik kormány sem mer 
belevágni.-

— Kik pályáztak a sárbogárdi ref. lel­
kész! állásra r A sárbogárdi ref. lelkész! ál­
lásra kiirt pályázati határidő lejárván, a be­
érkezett kérvényeket e hó 11-én vette elbi; 
rálás alá a Kápolnásnyéken összeült bizottság 
melynek tagjai voltak: Lévay Lajos kerü­
leti esperes, mint elnök. Sárköz y Aurél 
nyug, főispán, világi tanácsbiró. De esi Ká­
roly velencei ref. lelkész'egyházi tanácsbiró, 
Nagy János sárbogárdi presbyter és Dr. 
Tóm a-wó e z y János sárbogárdi h. lelkész. 
Időrendben a következők pályázati kérvényei 
érkeztek be : Kósa Zsigmond s. lelkész,'Fadd;

mentén, azóta, hogy a bakter' alomnak le- 
sarlózta.

Alkonyodott.
Nagy, nyugalmas hallgatás feküdt a tün­

döklő vizek fölött s a némaság harmóniája 
enyhén befogott mindent.

. Csak az a keserű ember lázadott még. 
Visszafordult arra, ahonnan eljött és hatal­
mas ökle felemelkedett. Ebbe a néma fenye­
getésbe pedig valahonnan messziről egyszerre 
belécsendült halkan, ezüstösen az alkonyi 
harangszó.

És szállt, szállt a hang tisztán, enyel- 
gően és a lágy alkonyi szellő, amely a han­
got hozta, egyszerre fölkapta onnan a tölté­
sek mellől a -száradó fűnek édes] meleg il­
latát és belevertb a haragvó óriás fekete 
arcába . . . Az'a nagy, kemény ember pe­
dig egyszerre megrogyott, hatalmas feje a 
mellére roskadt és halkan vibrálva mondta 

 csendesen 1
' — Istenem ! . . . Otthon már kaszál­

tak .. . Szikkad a széna. — "

Jeles Géza h. lelkész, Nagydoroj*; Kiss Dá­
niel lelkész Alistál ; Bujtár János s. lelkész. 
Hencse; Budai Gergely s. lelkész. Budapest, 
jávor János hitoktató, Dunavecsc; Rózsa 
Sándor hitoktató, Székesfehérvár; Kálmán - 
János lelkész, Örkény; Rúzsa József h. lel­
kész, Ka'zsok; Besse Lajos lelkész. Torján; 
Gerendái Endre h. lelkész, Cece; Zelei László 
s. lelkész, Nagykőrös; Ifj. Varga Sándor lel­
kész, Iváncsa; Pázmán Vince lelkész. Ne- 
mesorosd ; Földesi József s. lelkész. Újpest: 
Vajó Sándor lelkész, Pállá; Darányi Mihály 
hitoktató, Halas; Pápai István h. lelkész, 
Magyarósd; Szigeti Károly s. lelkész; Sza­
badszállás. Mint láthatjuk, 19-én próbáltak 
szerencsét. Valamennyi kérvény alakilag ki­
fogástalan volt. A presbyterimn. legutóbb tar­
tott gyűlésén, egyhangúlag Kiss Dániel alis- 
táli lelkész mellett foglalt állást. A választás 
— mint értesülünk — f. évi szeptember hó 
7. napján. lesz. —-

KÖZGAZDASÁG.
A gabona-árak.

A: malmok, melyek tudvalevőleg a ga- 
bonanemüek áralakulására a legnagyobb be­
folyással bírnak, egy idő óta redukálták üze­
müket. Nincs'lisztncmüekben nagy kereslet 
s igy ők maguk sem akarnak dolgozni a piád 
számára. Megelégesznek a közvetlen fo­
gyasztással .és előre nem dolgoznak. '• 

Közgazdasági- körökben ’ éz a hir nem 
okozolt^Wittni nagy örömet, mert hiszen en­
nek nyomán árhanyatlás, állott be. és a spe- 
culátiónak. megszűnt az a lehetősége, hogy 
az árak irányításával titkos czéljait szolgálja.

Leginkább , a határidőre speculátiókat 
bántja.'a malmok magatartása, mert attól 
tartanak, hogy a nagy fővárosig és vidéki gőz­
malmok az egész éven át megtartják a kor- 
látolt üzemeL _jninck. -folytán ök--elesnek a 
kön’nyű pénzszerzés egyik lehetőségétől. Más­
részt a termelőket is aggasztja az a tühet- 

’ mely a gabonanemüek olcsóságává fog ve­
zetni. A termelő is speeulál, gondolhat arra, 
hogy az idei nyár szokatlanul kedvezőtlen 
időjárása és bizonyos vármegyékben előfor­
dult nagy árvizek következtében — melyből 
a hazai gabonatermelésnek nagy fogyatkozása 
-következett be, — termésé jó áron fog el­
kelni. Ez okozta, hogy a termelő nem vitte 
áruját a piacra, mert remélte., hogy a mal­
mok nggyobb árakat fognak kínálni. Innen 
van. hogy a gabona ára mindinkább leszál- 
lott. és igy a fogyasztó közönségnek reménye 
lehel arra, hogy a kenyér az idén olcsóbb 
lesz a tavalyinál.

Csakhogy az éremnek két oldala van. 
Mig az egyik oldal a természet képét mutatja 
bőségével és jóságával, — az érem másik 
oldalán egy uzsorás áll. a ki a természet 
adományait a saját zsebe javára akarja hasz­
nosítani. Ez az uzsorás irányítja az olcsósá­
got és drágaságot, évek óta csak a drágasá­
got. így történhetik meg majd az is. hogy 
gabonaböség lesz ebben az országban és 
mégis kenyérinségrö] fog panaszkodni a nép.

. mert uzsorásaink úgy fogják a dolgok mene­
telét irányítani, hogy még ez a természeti 
áldás Í£ csak az ö számukra legyeit áldás.
___ . . Ezt már .évek óta-tapasztaljuk és úgy 
látszik, hogy ezen manőverrel szemben tel­
jesen tehetetlenek vagyunk.

Reméljük, hogy az ' idén megkíméli a 
nagy fogyasztó-közönséget á lelketlen uzsora 
és a kenyér tényleg ’ olcsóbb lesz a tavalyi­
nál. De ha ezen reményünkben ^ezúttal is 
csalatkoznánk, mindnyájunk kötelessége lesz, 
hogy -hatóságoknál, a parlamentben és min­
den illetékes tényező előtt a fogyasztó kö­
zönség érdekei mellett síkra szálljunk, nyo­
matékosan követelve, hogy a fogyásztó kö- 

. zönség létérdeke egyesek, zsebérdekei miatt 
csorbái ne szenvedjenek.

Ezzel fogjuk bebizonyítani, hogy saját 
dolgaink irányítására, érdekeink megvédésére 
elég érettek vagyunk és nem kell a szom­
szédba mennünk egy kis okosságért 1
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r- Valamit a nyárból. . .
Valamit a nyárból .. J. a távozó nyárból • ; 
Hadd lássakmég■-!■■; Megállj-fecskeniaddfj 
Ne siess, ne repülj a hazádba még~>el! ■ 
Szép hervadó rózsa, óh még ne enyéssz el! 
Néha csillog a fény, itt-ott zöld a- határ, 
Valami a nyárból.. a szépséges nyárból.

Beiratás a polgári iskola előkészítő tanfolyamra.

Tisztelettel felkérem a t. ez. szülőket, hogy a 
I helybéli polgári iskolai előkészítő évfolyamra be-, 
i íratandó gyermeke ügyében f. hó 17*én d» e. 9 óra-

Valamit a nyárból.. a haldokló nyárból, 
Az én rózsapárom adhatna nekem, i 
Csakhogy ő távol van, igen nagyon meisze, 
Lehet, hogy neki is azt zokogja lelke : ’ 
Hol van a madár dal, égő csók, szerelem ? 
Valami a nyárból. . a bűbájos nyárból!

Sugár József;

17-én d» e. 9 óra­
kor a községház tanácstermében (a növendék ki- 

i sérétében lehetőleg) megjelenni szíveskedjék.
Ez alkalommal ethosHidó a tanuló utolsó évi iskolai bizonyítványa, kereszt­

levele é?; ujraoltási bizonyítványa. 10 K. behatási és legalább 1 havi (12 K.) tan­
díj-.’ ’ - » . . ' ( Tisztelettel

( a polg. isk. előkészítő tanfolyam igazgatósága

Czigányprimás!
ROSSZUL TESZI.

. ha inásfiszik. nihil

készült „h O 1 I ó“ 

jegyű cognacot.

^francia cognaceal egyen- 

>értékü tiszta borpárlalbo

„Király^Ernö mulat , ez a ciine a legújabb 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy szeret­
nék sírni", „Futóbolond", „Temetés volta fa­
lúban" stb. L)arabjiK".5Ó fill. E Kangleinez'ek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül esa kis

Wágner
. „Hahgszer-Király“-nál kaphatók.Budapest,. 
József-körut 15. Alig használt nagy dupla hang-í 
lemezek óriási választékban darabja csak 60 a 
fill. Legolcsóbban javít! Lemezesere ingyen 11
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket. .73 { 
Óvás! Figyelem a vWágner"“tiévre]ésJaJ15 számra^:

Nagyobb területnek 
gőzekével való megszán- 
tilsát elvállalja. Őszi 
árpa, kiváló vetőmag- 
buza, rozs és biborhere- 
mag kapható.
Ellenben vesz az uradalom 

őszi bükköny és borsó magot.
Mintázott árajánlatot kér 

Sársztmiklósi béruradalom

Eredeti . palaczkokban 
kapható

■MIKLÓS A LADÁI! 
gyógyszertárában 

SÁRBOGÁRDON.

KORONA szállód
S^RBOGARD.

Naponta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Balaionmellgki borok. Jő ma­
gyar konyha. Olcsó szobák. Pontos 
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak.

. PORKOLÁB LÁSZLÓ
vendéglős..

Hirdetések

jutányos árban felvétetnek j 

a könyvnyomdában. ;

Jó házból való fiú
tanonczul felvétetik

Spitzer Jakab
nyomdájában. Sárbogárdon.

Telefon sz. 18.

Milliók

rekedtség, katarus, 
nyalksodás, görcs 
és szamárhurut ellen'

Kaiserjele!
MelbKaramellák

a „3 fenyővel“• !
RlOfl elismerő ökle- U’UU véllcl orvosok 

és magánosoktól.
Kívló ízletes bonbon.
Csomag 20 és 40 fil­

lér, doboz 60 fillér.
Kapható Miklós Aladár 

gyógyszertárában
Sárbogárdon.

------ 4----

T yukszéiri, 
bőrkeményedés, szemölcs 48 óra alatt eltűnik a „C A N N A BIN" használata után. Üvegje 1 kor. 

postadijjal .1.40 kor. Három üveg bérmentve 3 kor

hintőpor 48 óra alatt elmulasztja a kéz-, láb- és 
Jiónaljizzadást. 1 doboz. ’ kor., postadijjal 1.40 , 

kor., 3 doboz bérmentve 3 kor.

j HIZLALÁSRA LEGALKALMASABB „ 
4O°/o phosphorsavat tartalmazó

Takarmánymész, 
mellyel a disznóknál nagyon könnyén 300 kiló 
hizlalási sídy érhető el. Alkalmazható azonfelül 
baromfi, borjuk, juhok, marhák, ökrök és lovaknál 
43/i kiló ára. mely hónapokig elég, 5 kor. 80 fill. 

utánvéttel bérmentve.

Ahol nem lenne raktáron, megrendelhető utánvét­
tel v. a pénz, előzetes beküldése mellett a készítőnél

Dr. FLESCH E. „Korona11 gyógyszertara. 
GYŐR 99.

könyvnyomdatulajdonos, papir- és irószerkereskedése

Telefon sz. ,18^

■Van szerencsém'- .a nagyérdemű közönségnek ajánlani legújabb divatu névjegyeket szép 

és ízléses kivitelben. Nagy választék mindennemű férfi és női levélpapirokban.

_______Postai megrendelések soron kívül intéztednek el.
Nyomatott Spitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon? ———r ———— ;
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